
6 Riksdagens skrivelse Nr 312.

Nr 312.
Godkänd av första kammaren den 5 juni 1929. 
Godkänd av andra kammaren den 5 juni 1929.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition angående ändring i den vid förordningen den 
9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor 
fogade tulltaxa, i vad angår vissa slag av frukter, ävensom 
i ämnet väckta motioner.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 21, punkten 1.)

Till Konungen.

I en den 8 februari 1929 dagtecknad proposition, nr 64, har Eders Kungl. 
Maj:t, under åberopande av propositionen bifogat utdrag av statsrådsproto­
kollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen besluta, 

dels att den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för 
inkommande varor fogade tulltaxa skall under tiden 1 juli—31 december 
1929 i nedan angivna delar hava följande ändrade lydelse:

106 V,

109 a

Frukter (av träd) och bär:
färska eller enbart kokade, även krossade eller 

på annat sätt sönderdelade:

bananer och citroner......................................

torkade:

plommon, sviskon, bruneller och dadlar....

Kvantitet 
för tuilbe- 
räkningen

Tullsata

Kronor

fria

fria

dels ock att till rubriken 107 i tulltaxan hänförliga äpplen och päron, 
som inkomma under juli 1929, skola vara tullfria.

I samband med nämnda proposition har riksdagen till behandling före- 
haft, bland andra, följande motioner, nämligen
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dels motionen nr 232 i första kammaren, i vilken framställts förslag, som 
åsyftar bland annat bibehållande av nuvarande tull å färska äpplen och 
päron samt torkade dadlar,

dels ock, såvitt angår tiden intill 1929 års utgång, ej mindre motionen 
nr 74 i andra kammaren, i vilken föreslagits, att riksdagen ville besluta 
att upphäva tullen å apelsiner samt torkade äpplen, päron, aprikoser och 
persikor, än även motionen nr 152 i sistnämnda kammare, i vilken bland 
annat framställts förslag om upphävande av tullen å apelsiner och citro­
ner samt torkade plommon, sviskon, aprikoser, persikor och s. k. blandad 
frukt.

Med överlämnade av ett tryckt exemplar av bevillningsutskottets i äm­
net avgivna betänkande nr 24 samt under åberopande av utskottets i be­
tänkandet intagna yttrande, i den mån detsamma hänför sig till punkten 
1) av utskottets i betänkandet gjorda hemställan, får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen, som icke kunnat oförändrad 
bifalla Eders Kungl. Maj:ts nämnda proposition nr 64, med bifall till före- 
nämnda motioner i ovan angivna delar, beslutat, att den vid förordningen 
den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor fogade tull­
taxa skall under tiden 1 juli—31 december 1929 i nedan angivna delar 
hava följande ändrade lydelse:

Kvantitet
för tullbe­
räkningen

Tull sats

Kronor öre

Frukter (av träd) och bär:
färska eller enbart kokade, även krossade eller

på annat sätt sönderdelade:

106 »/i- apelsiner, bananer och citroner ................... — fria.

torkade:
108. aprikoser, persikor, päron och äpplen, här-

under inbegripna äpplen i skivor eller bitar, 
från vilka skal och kärnhus icke borttagits 
(s. k. chopped äpples till beredning av läsk-
drycker), samt kärnhus och skal av äpplen — fria.

109 a. plommon, sviskon och bruneller ...................... — fria.

Stockholm den 5 juni 1929.

Med undersåtlig vördnad.


